ASP | ‘
RAGUSA

08.30-
08.50 -
09.00 -

11.00-
11.15-
13:30-
13.45-
14.30 -
15.00 -
16.00 -
16.15 -
17.00 -

09.00 -

11.00 -

11.15

13.30
13.45

08.50
09.00
11.00

11.15
13.30
13:45
14.30
15.00
16.00
16.15
17.00
17.15

11.00

11.15

-13.30

-13.45
-14.30

PROGRAMMA
PRIMA GIORNATA
Registrazione dei partecipanti
Saluti di benvenuto

La salute primale. L'allattamento materno gold
standard dell’alimentazione infantile - A. Santisi

Coffee Break

Promuovere l'allattamento e importante - V. Tulino
Discussione sui temi trattati

Lunch

Perché I'allattamento & importante - A. Mondello
Fisiologia dell’allattamento - V. Tulino

Coffee Break

Osservazione e valutazione di una poppata- V. Tulino
Discussione sui temi trattati

Fine della prima giornata di lavori

SECONDA GIORNATA

La metodologia del counseling con le mamme.
Abilita nella comunicazione: ascoltare e
comprendere - A. Santisi

Coffee Break

Abilita nella comunicazione: Infondere fiducia e
dare sostegno - A. Santisi

Discussione sui temi trattati

Lunch

COESIONE
ITALIA 21-27
NELLA SALUTE

Corso di Formazione PNES 2021-27

14.30-16.00

16.00 - 16.15
16.15-17.00

17.00-17.15

09.00-11.00

11.00 -
11.15-

11.15
13.30

13.30-
13.45-
14.30 -

13.45
14.30
16.00

16.00 -
16.30 -

16.30
17.00

P Cofinanziato
LW dall’'Unione Europea

@ z/é;wé-zo 4 v_%}

SECONDA GIORNATA

Pratica clinica sulle competenze del counseling
con le madri. Divisione in gruppi
A. Mondello, A. Santisi, V. Tulino

Coffee Break

Feedback pratica clinica in plenaria
A. Mondello, A. Santisi, V. Tulino

Discussione sui temi trattati

Fine della seconda giornata di lavori

TERZA GIORNATA

| problemi del seno. Rifiuto del seno: “poco latte”
e pianto. Aumentare la produzione di latte e
riallattare. Bambini con bisogni speciali - A. Mondello

Pausa caffe

Spremere, conservare e somministrare
il latte al bambino - V. Tulino

Discussione sui temi trattati
Lunch

Il codice Internazionale per la commercializzazione
di sostituti di latte materno BFHI

(Baby Friendly Hospital Initiative).

Le “mamme peer counselor” - A. Santisi

Discussione sui temi trattati

Questionario di valutazione ECM
Chiusura dei lavori

REGIONE SICILIA

| corsi sono stati accreditati al Ministero della Salute dal provider “New Service srl” per n.25 discenti ad evento. Saranno erogati n.21,6 Crediti Formativi.
FiGURE PROFESSIONALI ACCREDITATE: Ginecologia, Pediatria, Neonatologia, Neuropsichiatria infantile, M.M.G., Psicologia, Ostetrico/a, Infermieri
ResponsABILE scIENTIFIcO: Dott.ssa Omaira Di Rosa.

Per l'iscrizione inviare una mail a: formazione@newserviceteam.com indicando generalita, ente di appartenenza, recapito telefonico/email e data prescelta.

Le iscrizioni, verranno accettate fino ad esaurimento posti e confermate con comunicazione mail.

new service

k ECM + FORMAZIONE * EVENTI + EUROPROGETTAZIONE



