

Protezione, Promozione eSostegno a//Allattamento Materno

l° edizione 06 - 07 - 08 NOVEMBRE 2025ll° edizione 27 - 28 -29 NOVEMBRE 2025

"II Baglio" — C.da Selvaggio, Ragusa

PROGRAMMA

	T III O CIII/IIII/II
	PRIMA GIORNATA
08.30 - 08.50	Registrazione dei partecipanti
08.50 - 09.00	Saluti di benvenuto
09.00 - 11.00	La salute primale. L'allattamento materno gold standard dell'alimentazione infantile - A. Santisi
11.00 - 11.15	Coffee Break
11.15 - 13.30	Promuovere l'allattamento è importante - V. Tulino
13:30 - 13:45	Discussione sui temi trattati
13.45 - 14.30	Lunch
14.30 - 15.00	Perché l'allattamento è importante - A. Mondello
15.00 - 16.00	Fisiologia dell'allattamento - V. Tulino
16.00 - 16.15	Coffee Break
16.15 - 17.00	Osservazione e valutazione di una poppata - V. Tulino
17.00 - 17.15	Discussione sui temi trattati
	Fine della prima giornata di lavori
	SECONDA GIORNATA
09.00 - 11.00	La metodologia del counseling con le mamme. Abilità nella comunicazione: ascoltare e comprendere - A. Santisi
11.00 - 11.15	Coffee Break
11.15 - 13.30	Abilità nella comunicazione: Infondere fiducia e dare sostegno - A. Santisi
13.30 – 13.45	Discussione sui temi trattati
13.45 – 14.30	Lunch

		SECONDA GIORNATA
	14.30 - 16.00	Pratica clinica sulle competenze del counseling con le madri. Divisione in gruppi <i>A. Mondello, A. Santisi, V. Tulino</i>
	16.00 – 16.15	Coffee Break
	16.15 - 17.00	Feedback pratica clinica in plenaria A. Mondello, A. Santisi, V. Tulino
	17.00 - 17.15	Discussione sui temi trattati
		Fine della seconda giornata di lavori
		TERZA GIORNATA
	09.00 - 11.00	I problemi del seno. Rifiuto del seno: "poco latte" e pianto. Aumentare la produzione di latte e riallattare. Bambini con bisogni speciali - A. Mondello
	11.00 - 11.15	Pausa caffè
	11.15 - 13.30	Spremere, conservare e somministrare il latte al bambino - <i>V. Tulino</i>
	13.30 - 13.45	Discussione sui temi trattati
	13.45 - 14.30	Lunch
	14.30 - 16.00	Il codice Internazionale per la commercializzazione di sostituti di latte materno BFHI (Baby Friendly Hospital Initiative).

Le "mamme peer counselor" - A. Santisi

Discussione sui temi trattati

Questionario di valutazione ECM

Corso di Formazione PNES 2021-27







Chiusura dei lavori



I corsi sono stati accreditati al Ministero della Salute dal provider "New Service srl" per n.25 discenti ad evento. Saranno erogati n.21,6 Crediti Formativi. Figure professionali accreditate: Ginecologia, Pediatria, Neonatologia, Neuropsichiatria infantile, M.M.G., Psicologia, Ostetrico/a, Infermieri Responsabile scientifico: Dott.ssa Omaira Di Rosa.

16.00 - 16.30

16.30 - 17.00

Per l'iscrizione inviare una mail a: formazione@newserviceteam.com indicando generalità, ente di appartenenza, recapito telefonico/email e data prescelta. Le iscrizioni, verranno accettate fino ad esaurimento posti e confermate con comunicazione mail.

